1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA

Số: 190/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Hóa, ngày  08  tháng 8  năm 2022

KẾ HOẠCH
Tiếp nhận viên chức vào làm công chức thuộc UBND huyện Định Hóa năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ Quy định

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ về việc ban

hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công

chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét

tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 07/01/2015 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, tiền lương, cán bộ,

viên chức, viên chức và lao động hợp đồng trong các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định số 4108/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc giao biên chế công chức, biên chế sự nghiệp đối với các cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh Thái Nguyên năm 2022;

Căn cứ Thông báo số 396-TB/HU ngày 17/01/2022; Thông báo số 512-TB/HU

ngày 13/7/2022 của Thường trực Huyện ủy Định Hóa về công tác cán bộ; Công văn số

1584/SNV-CCVC ngày 05/8/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên về việc tiếp nhận vào

làm công chức tại UBND huyện Định Hóa;

Căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm và chỉ tiêu biên chế được giao, số biên

chế hiện có. UBND huyện Định Hóa xây dựng Kế hoạch tiếp nhận viên chức vào làm

công chức thuộc UBND huyện năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Việc tiếp nhận viên chức vào làm công chức cấp huyện nhằm tuyển dụng, bổ sung

và tạo nguồn đội ngũ công chức đảm bảo có phẩm chất đạo đức tốt, có chất lượng, đúng

2

trình độ chuyên môn và tiêu chuẩn chức danh nhà nước quy định, am hiểu nghề nghiệp,

chính sách pháp luật của nhà nước và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu:

2.1. Việc tiếp nhận viên chức vào làm công chức thuộc UBND huyện phải thực hiện

theo đúng quy định tại Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức vàThông tư số 06/2020/TT-BNV ngày

02/12/2020 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công

chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức,

thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

2.2. Việc tiếp nhận viên chức vào làm công chức phải đảm bảo nghiêm túc, công

khai, công bằng, bình đẳng dân chủ và chất lượng.

2.3. Việc tiếp nhận phải vào làm công chức phải căn cứ vào chỉ tiêu biên chế và yêu

cầu, nhiệm vụ, vị trí việc làm của đơn vị.

II. TÌNH HÌNH SỬ DỤNG BIÊN CHẾ VÀ NHU CẦU TUYỂN DỤNG

1. Số lượng biên chế của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện

Căn cứ Quyết định số 4108/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc giao biên chế công chức, biên chế sự nghiệp đối với các cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh Thái Nguyên năm 2022;

Tổng biên chế công chức đơn vị hành chính của UBND huyện Định Hóa được giao

là 85 biên chế. Đến 31/07/2022 đang có mặt 79 biên chế; như vậy đang thiếu 06 biên chế

so với số công chức được giao cho các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện.

2. Số lượng, vị trí tiếp nhận:

2.1.Chỉ tiêu tiếp nhận: 02 chỉ tiêu.

2.2. Vị trí tiếp nhận: Chuyên viên quản lý về Khoa học công nghệ và Chuyên viên

về Quản lý giáo dục Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 7999/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Định

Hóa về việc giao biên chế công chức hành chính, biên chế sự nghiệp đối với các cơ quan

hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện Định Hóa năm 2022, Phòng Kinh tế-

Hạ tầng, Phòng Giáo dục và Đào tạo: mỗi đơn vị thiếu 01 vị trí việc làm so với biên chế

được giao.

Để đảm bảo đủ số lượng công chức thực hiện nhiệm vụ được giao, Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị tiếp nhận 02 viên chức vào làm công chức cấp huyện và phân công

công tác tại Phòng Kinh tế- Hạ tầng  và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện.

III. NỘI DUNG TIẾP NHẬN

1. Phạm vi áp dụng:

3

Kế hoạch này được áp dụng cho việc tiếp nhận viên chức thành công chức vào làm

việc tại Phòng Kinh tế- Hạ tầng và Phòng Giáo dục & Đào tạo thuộc huyện Định Hóa

trong chỉ tiêu biên chế được UBND tỉnh Thái Nguyên giao năm 2022.

2. Nguyên tắc tiếp nhận:

2.1. Việc tiếp nhận công chức phải đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai và thực

hiện theo các quy định của Đảng và Nhà nước.

2.2. Việc tiếp nhận công chức căn cứ vào tiêu chuẩn nghiệp vụ của ngạch cần tuyển,

nhu cầu, vị trí việc làm và chỉ tiêu biên chế được UBND tỉnh giao.

2.3. Tổ chức tiếp nhận công chức phải do các thành viên Hội đồng tiếp nhận công

chức thực hiện theo các quy định chung của Nhà nước.

3. Tiêu chuẩn, điều kiện tiếp nhận:

Người được tiếp nhận vào làm công chức phải đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện

được quy định tại khoản 2, Điều 18, Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức. Ngoài ra, phải đáp ứng

các điều kiện, tiêu chuẩn sau:

- Về thời gian công tác: Có đủ 05 năm công tác trở lên (không kể thời gian tập sự,

thử việc, nếu có thời gian công tác không liên tục thì được cộng dồn, kể cả thời gian công

tác nếu có trước đó ở vị trí công việc có yêu cầu trình độ đào tạo chuyên môn phù hợp với

vị trí việc làm cần tiếp nhận;

- Về độ tuổi: Còn đủ tuổi công tác từ 10 năm trở lên;

- Về trình độ chuyên môn: Đại học trở lên, chuyên ngành phù hợp với trị ví việc

làm cần tiếp nhận;

+ Đối với vị trí Chuyên viên quản lý về Khoa học công nghệ tại Phòng Kinh tế và

Hạ tầng: Đại học trở lên, Chuyên ngành Tự động hóa XNCN.

+ Đối với vị trí Chuyên viên về Quản lý giáo dục Mầm non tại Phòng Giáo dục và

Đào tạo: Đại học trở lên, Chuyên ngành Sư phạm giáo dục mầm non.

- Về các văn bằng, chứng chỉ: Có chứng chỉ quản lý nhà nước chương trình chuyên

viên trở lên; Có chứng chỉ ngoại ngữ trình độ tương đương với bậc 2 trở lên theo khung

năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày

24/01/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt

Nam hoặc có chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu số; Chứng chỉ tin học với trình độ đạt chuẩn

kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-

BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chuẩn kỹ năng sử

dụng công nghệ thông tin hoặc chứng chỉ tin học trình độ tương đương theo quy định tại

Khoản 2 Điều 23 Thông tư liên tịch số 17/2016/TTLT-BGDĐT-BTTTT ngày 21/6/2016

của liên bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về tổ chức

4

thi và cấp chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin.

- Về phẩm chất chính trị: Có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức lối sống trong

sáng, mẫu mực, trung thực, có tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật cao. Không

vi phạm những điều đảng viên, cán bộ, công chức không được làm. Không có biểu hiện

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong

nội bộ.

Về năng lực: Có năng lực công tác, tư duy độc lập, sáng tạo; am hiểu về đường lối

chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước để tham mưu các văn bản của

lĩnh vực được giao phụ trách;

4. Hội đồng kiểm tra, sát hạch:

a. Thành phần Hội đồng kiểm tra, sát hạch có 05 thành viên, bao gồm:

- Chủ tịch Hội đồng là người đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu cơ quan

có thẩm quyền tuyển dụng;

- Phó Chủ tịch Hội đồng là đại diện lãnh đạo bộ phận tham mưu về tổ chức cán bộ

của cơ quan có thẩm quyền tuyển dụng;

- Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng là công chức Phòng Nội vụ.

- Các Ủy viên khác là đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, nghiệp vụ có liên

quan đến việc tổ chức tuyển dụng do người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền tuyển dụng

công chức quyết định.

b. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng kiểm tra, sát hạch:

- Kiểm tra về tiêu chuẩn, điều kiện, văn bằng, chứng chỉ, chứng nhận của người

được đề nghị tiếp nhận theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển;

- Tổ chức sát hạch về trình độ hiểu biết chung và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ

của người được đề nghị tiếp nhận;

- Báo cáo người đứng đầu cơ quan quản lý công chức về kết quả kiểm tra, sát hạch.

c. Nội dung sát hạch phải căn cứ vào yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển dụng để

xây dựng. Hình thức sát hạch là phỏng vấn hoặc viết hoặc kết hợp phỏng vấn và viết. Hội

đồng kiểm tra, sát hạch chịu trách nhiệm xây dựng nội dung sát hạch, đề xuất hình thức

và cách thức xác định kết quả sát hạch, bảo đảm phù hợp với yêu cầu của vị trí việc làm

cần tuyển, báo cáo người đứng đầu cơ quan quản lý công chức xem xét, quyết định trước

khi tổ chức sát hạch.

d. Hội đồng kiểm tra, sát hạch làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa

số; trường hợp biểu quyết ngang nhau thì thực hiện theo ý kiến mà Chủ tịch Hội đồng

kiểm tra, sát hạch đã biểu quyết. Hội đồng kiểm tra, sát hạch tự giải thể sau khi hoàn thành

nhiệm vụ.

5

đ. Không bố trí những người có quan hệ là cha, mẹ, anh, chị, em ruột của người

được tiếp nhận vào làm công chức hoặc của bên vợ (chồng) của người được tiếp nhận vào

làm công chức; vợ hoặc chồng, con đẻ hoặc con nuôi của người được tiếp nhận vào làm

công chức hoặc những người đang trong thời hạn xử lý kỷ luật hoặc đang thi hành quyết

định kỷ luật làm thành viên Hội đồng kiểm tra, sát hạch.

e. Hội đồng kiểm tra, sát hạch sử dụng con dấu của UBND huyện để ban hành các

văn bản.

5. Hồ sơ của người được đề nghị tiếp nhận vào làm công chức:

a. Sơ yếu lý lịch công chức theo quy định hiện hành được lập chậm nhất là 30 ngày

trước ngày nộp hồ sơ tiếp nhận, có xác nhận của cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi công tác;

b. Bản sao các văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển;

Trường hợp người được đề nghị tiếp nhận có bằng tốt nghiệp chuyên môn đã chuẩn

đầu ra về ngoại ngữ hoặc tin học theo quy định mà tương ứng với yêu cầu của vị trí việc

làm dự tuyển thì không phải nộp chứng chỉ ngoại ngữ, tin học.

Trường hợp người được đề nghị tiếp nhận đáp ứng yêu cầu miễn phần thi ngoại ngữ

hoặc tin học quy định tại điểm c, khoản 1 Điều 8 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức thì

không phải nộp chứng chỉ ngoại ngữ, tin học.

c. Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp chậm nhất là 30

ngày trước ngày nộp hồ sơ tiếp nhận;

d. Bản tự nhận xét, đánh giá của người được đề nghị tiếp nhận về phẩm chất chính

trị, phẩm chất đạo đức, trình độ và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, quá trình công tác có

xác nhận của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi công tác.

e. Đơn đề nghị tiếp nhận vào làm công chức

f. Các quyết định tuyển dụng, bổ nhiệm chức danh nghề, quyết định điều động, nâng

lương gần nhất.

6. Nội dung kiểm tra sát hạch

a.  Kiểm tra về các điều kiện, tiêu chuẩn, văn bằng, chứng chỉ theo tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp tương ứng với vị trí việc làm cần tuyển và các yêu cầu mang tính đặc

thù của đơn vị hành chính;

b. Tổ chức sát hạch về trình độ hiểu biết chung và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ

của người được đề nghị tiếp nhận. Hình thức sát hạch là phỏng vấn. Thời gian chuẩn bị là

15 phút và trả lời câu hỏi của thí sinh tối đa là 30 phút.

7.  Lệ phí dự tuyển, địa điểm nộp hồ sơ dự tuyển

- Lệ phí dự tuyển 500.000 đồng/mỗi thí sinh đăng ký dự xét tuyển.

6

 - Địa điểm nộp hồ sơ: Phòng Nội vụ huyện Định Hóa.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  1. Hội đồng kiểm tra, sát hạch có trách nhiệm tổ chức tiếp nhận vào làm công chức

theo nội dung kế hoạch này.

  2. Phòng Nội vụ huyện Định Hóa xây dựng kế hoạch tiếp nhận và tham mưu cho

UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra Hội đồng trong quá trình thực hiện về tiếp

nhận hồ sơ, thẩm định hồ sơ, kết quả sát hạch, văn bằng chứng chỉ gốc, báo cáo UBND

huyện quyết định công nhận kết quả sát hạch. Tham mưu cho UBND huyện ra Quyết định

thành lập Ban giám sát, Ban kiểm tra sát hạch.

  3. Kinh phí thực hiện tiếp nhận công chức theo quy định hiện hành.

  4. Hội đồng kiểm tra sát hạch có trách nhiệm thực hiện việc tiếp nhận theo kế

hoạch và các quy định hiện hành của nhà nước. Hội đồng kiểm tra sát hạch tự giải thể sau

khi hoàn thành nhiệm vụ.

 V. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC TIẾN HÀNH XÉT CHUYỂN.

 1. Từ ngày 20/7/2022 đến 05/8/2022:  Xin ý kiến Sở Nội vụ về đề nghị tiếp nhận

vào làm công chức.

1. Từ ngày 05/8/-10/8/2022: UBND huyện xây dựng và ban hành kế hoạch, thông

báo chỉ tiêu tiếp nhận công chức.

3. Từ ngày 08/8-20/8/2022: UBND huyện ra Quyết định thành lập Hội đồng kiểm

tra sát hạch công chức. Phòng Nội vụ nhận hồ sơ của người đề nghị tiếp nhận. Thời gian

bắt đầu nhận hồ sơ từ 07 giờ 30 phút ngày 10/8/2022 và kết thúc nhận hồ sơ vào lúc 17

giờ 00 phút ngày 12/8/2022.

 4. Từ ngày 12/8-30/8/2022: Hội đồng kiểm tra sát hạch họp triển khai công tác tiếp

nhận. Ra quyết định thành lập Ban kiểm tra sát hạch. Tiến hành kiểm tra hồ sơ đăng ký

dự tuyển và tổ chức kiểm tra, sát hạch.

 5. Ngày 30/8-5/9/2022: Hội đồng báo cáo UBND huyện kết quả sát hạch.

6. Từ ngày 5/9-10/9/2022: UBND huyện Định Hóa trình Sở Nội vụ thẩm định kết

quả trúng tuyển.

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

 Để thực hiện tốt công tác tiếp nhận công chức vào làm việc tại UBND huyện Định

Hóa, UBND huyện Định Hóa phân công, giao nhiệm vụ và yêu cầu các cơ quan, đơn vị

thực hiện tốt những nội dung sau:

 1. Giao cho phòng Nội vụ:

Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch, chỉ tiêu tuyển dụng. Quyết định

thành lập các Hội đồng kiểm tra sát hạch, tiếp nhận hồ sơ dự tuyển, các văn bằng, chứng

7

chỉ (bản chính) của người trúng tuyển. Thẩm định hồ sơ, kết quả trúng tuyển của Hội đồng,

báo cáo kết quả trúng tuyển trình UBND huyện. Báo cáo kết quả trúng tuyển với Sở Nội vụ.

Quyết định tuyển dụng sau khi được Sở Nội vụ thẩm định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

Triển khai đầy đủ, kịp thời về kế hoạch tiếp nhận công chức thuộc đơn vị mình.

Thông tin đầy đủ nội dung, hình thức, kế hoạch tiếp nhận đến toàn thể cán bộ, công chức

trong đơn vị.

Phối hợp với Phòng Nội vụ thẩm định vị trí, khung năng lực để tham mưu cho Hội

đồng kiểm tra sát hạch thông báo tuyển dụng.

Thực hiện các công việc khác theo chỉ đạo của UBND huyện và Hội đồng kiểm tra

sát hạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ trong việc hướng dẫn thực hiện

thu - chi phí, lệ phí dự tuyển kịp thời, đúng quy định, đảm bảo phục vụ tốt cho công tác

tuyển dụng.Trường hợp kinh phí không đủ chi, phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm

phối hợp với phòng Nội vụ tổng hợp, báo cáo trình UBND huyện cấp bổ sung kinh phí

theo quy định.

4. Phòng Văn hóa- Thông tin:

Đăng tải kế hoạch, Thông báo các văn bản liên quan đến tiếp nhận công chức năm

2022 lên Cổng thông tin điện tử của huyện theo quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp, triển khai, thực

hiện Kế hoạch này theo phân công của Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch Hội đồng kiểm

tra sát hạch.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận viên chức vào làm công chức năm 2022 của UBND

huyện Định Hóa. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị

phản ánh về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để được xem xét, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh TN (BC);
- TT Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Các phòng QLNN có liên quan;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tú

8

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T17:49:21+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T18:06:51+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!